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Anotace

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá stručným popisem kompozitů a

únavy způsobené cyklickým zatěžováním. V praktické části je zkoumána degradace tuhosti

kompozitního hřídele s ozubeným kolem.
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Annotation

The theoretical part of this thesis deals with a brief description of composites and

fatigue caused by cyclic loading. In the practical part, the stiffness degradation of a composite

gear shaft is investigated.
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Použité značení

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

𝜎 [MPa] Normálové napětí

𝜎𝑎 [MPa] Amplituda normálového napětí

𝜎𝑚 [MPa] Střední normálové napětí

D [-] Stav poškození

𝜀 [-] Deformace

k [-] Křivost

N [-] Počet cyklů

Nf [-] Počet cyklů, při kterých došlo k porušení součásti

𝛾𝑥𝑦 [-] Zkos v rovině xy

𝜏 [MPa] Smykové napětí

u [mm] Posuv ve směru x

v [mm] Posuv ve směru y

R [MPa] Pevnost v tahu

F [N] Síla

Mk [Nm] Kroutící moment
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Kompozity jako takové se využívají od 50. let 20. století, nicméně k jejich rozsáhlejšímu

využití začalo docházet v posledních letech. Se stále rostoucími požadavky na snížení nákladů

se hledají nové cesty a jedním z nich je právě využití kompozitních materiálů. Díky rozvoji

počítačové technologie je v současnosti možné provádět složité analýzy jejich vlastností, a tak

efektivně rozšiřovat oblast jejich využití.

Teoretická část se zabývá charakteristikou kompozitů a jejich únavou způsobenou

cyklickým zatěžováním. Únava hraje při návrhu součásti velkou roli a je nutné ji ve výpočtech

zohledňovat, jelikož na její velikost má u kompozitů vliv velké množství faktorů. Pomocí

přesných výpočtů, které zohledňují tyto faktory a následných simulacích tak lze dosáhnout

funkční součásti bez velkého množství nákladných experimentálních zkoušek.

2. Kompozity

Kompozit je materiál, který se skládá ze dvou nebo více chemicky odlišných složek. Tvrdší

složka se nazývá výztuž a poddajnější složka, obvykle plnící funkci pojiva, se nazývá matrice.

Kovové materiály mají homogenní izotropní materiálové a pevnostní vlastnosti a při jejich

volbě se hledí na to, aby jejich určitá vlastnost ustála maximální namáhání. Při takovém

pohledu je materiál využitý pouze v jedné oblasti, což je značně neefektivní. Právě z tohoto

důvodu stoupají do popředí kompozity, které umožňují vytvořit strukturu, která odpovídá

danému poli napjatosti a splňuje podmínky v zadaných oblastech. Kompozity mají oproti

běžným kovovým materiálům mnoho výhod. Využitím kompozitů je možné dosáhnout nižší

hustoty, větší měrné pevnosti, lepší odolnosti vůči chemickým vlivům, lepších tepelných a

elektroizolačních vlastností [1] [2].

Na vlastnosti kompozitů má největší vliv: materiál matrice, tvar vlákenné výztuže, přísady,

podpovrchová rouška a technologie výroby. Materiál matrice je obvykle jeden z níže

uvedených:

• Polymer
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• Kov

• Sklo

• Sklokeramika

• Keramika

Vyztužující fáze kompozitů nabývají různých rozměrů. Ve strojírenství mají největší roli

mikrokompozity, u kterých mají výztuže příčné rozměry v rozmezí 1 – 102 m. Dále se ve

strojírenství také objevují nanokompozity, jejichž výztuže mají maximálně 1 nm.

Makrokompozity jsou používány především ve stavebnictví. Dle tvaru výztuže lze kompozity

rozdělit na dva druhy: vláknové kompozity a částicové kompozity. Vlákna mají obvykle kruhový

průřez a jejich pevnost se zvyšuje se zmenšujícím se průměrem, jelikož jejich přirozené defekty

jsou také menší. V kompozitech se mohou objevit vlákna skleněná, uhlíková, polymerní,

keramická anebo kovová. Částicové kompozity se dále dělí na sférické (izometrické) a

destičkovité (anizometrické). Částice mají za účel zvýšení tuhosti. Anizometrické částice (tvar

jehlic, disků, …) mohou také významně zvyšovat pevnost – tzv. aktivní částice. Podpovrchová

rouška má velký význam při použití kompozitního materiálu v chemicky agresivním prostředí

[1] [3].

Kompozity mohou mít vlákna orientována jednosměrně, dvouose, víceose nebo nahodile

(Obr. 1). Naskládáním jednotlivých vrstev vláken na sebe vzniká tzv. laminát, jehož vlastnosti

jsou závislé na orientaci a vlastnostech daných vláken v jednotlivých vrstvách. Významná

vlastnost vláknových kompozitů je, že negativní mechanické vlastnosti složek se ve výsledku

často neprojevují. Např. kompozit obsahující křehká vlákna v křehké matrici má mnohem lepší

odolnost vůči křehkému lomu oproti homogennímu materiálu. Příčinou je odlišný

mechanismus šíření trhliny. Při šíření trhliny dochází v matrici v kolmém směru k osám vláken

k otupování vrcholků trhlin [1].

Obr. 1 Různá uspořádání vláken kompozitů [1]
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2.1. Výroba kompozitů

Výroba kompozitů je poměrně náročná a podle nároků (sériovost, velikost výrobku, kvalita

povrchu, požadované vlastnosti, …) je třeba zvolit vhodnou technologii. Obvykle je třeba volit

určitý kompromis mezi těmito faktory a pokusit se nejvíce přiblížit tomu nejdůležitějšímu.

Nejstarší, nejjednodušší technologií a dodnes nejrozšířenější technologií je ruční kladení.

Postup spočívá nejprve ve vytvoření nevyztužené povrchové vrstvy (tzv. gelcoat), která

zajišťuje ochranu vůči okolnímu prostředí. Po vytvrzení gelcoatu se kladou jednotlivé vrstvy

výztuže, mezi které se štětcem nanáší pryskyřice. Další technologií je tažení. Touto technologií

lze vyrábět efektivně kontinuálním způsobem různé tvarové profily, které mají vysoký obsah

výztuže. Výztuž prochází lázní s iniciovanou pryskyřicí a po následném odstranění přebytečné

pryskyřice je vtahována do tvarovacích průvlaků, které odpovídají vnějšímu požadovanému

tvaru. Stříkání je nenákladná technologie výroby kompozitů. Principem je pneumatické

nanášení sekaných vláken a pryskyřice na formu speciální pistolí. Při navíjení (Obr. 2) se výztuž

impregnuje pojivem a poté se navíjí na jádro. Touto technologií se vyrábí kompozitní dutá

tělesa, např. trubky, nádrže, … Pro lisování se obvykle používají dvou nebo vícedílné formy,

čímž se dosáhne hladkého povrchu z obou stran. Kompozity lze vyrábět lisováním za studena,

tepla, v autoklávu nebo ve vakuu. Volba záleží na požadovaných vlastnostech a objemu

výroby. Odlévání je využíváno pouze u vlákny nevyztužených kompozitů [4].

Obr. 2 Navíjení kompozitu [4]
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2.2. Historie kompozitů

První známý kompozit na světě se odhaduje stářím 3500 let př. n. l. – jednalo se o různě

orientované kusy dřeva, které byly slepené dohromady. Kolem roku 1500 n.l. Mongolové

používali lepší a přesnější luky než většina ostatních civilizací díky zkombinování dřeva s kostmi

a hedvábím. Moderní kompozity se začaly objevovat ve 30. letech 20. století v leteckém

průmyslu. Jednalo se o kompozity se skelným vláknem. Během druhé světové války byl jejich

vývoj značně uspíšen – na kompozity byly kladeny dva nároky – vysoká pevnost a nízká

hmotnost. Po válce se začal rozvíjet kosmický průmysl a s ním stoupající nároky na vlastnosti

materiálů. V důsledku toho byly v 60. letech vyrobeny první kompozity s uhlíkovými vlákny.

V 70. letech poté následovaly kompozity s polymerními vlákny. Díky tomuto postupnému

vývoji si kompozity našly cestu do většiny odvětví průmyslu. V současnosti nacházejí například

užití v automobilovém, lodním a leteckém průmyslu, komponentech v počítačích, lékařství, …

a rozsah jejich využití stále roste [5] [6] [7].

3. Únava kompozitních materiálů

Ve většině případů jsou kompozity namáhány proměnným zatížením, a tak je kromě

statických výpočtů třeba provádět i výpočty, které zahrnují únavu materiálu. U kompozitních

materiálů má únava velký význam a na rozdíl od izotropních materiálů se projevuje kombinací


[…]


750000 480419 2204 2204 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

1000000 480388 2173 2173 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

Tabulka 3 – Materiálové vlastnosti materiálu UHM v závislosti na počtu cyklů

Počet

cyklů [-]

Ex

[MPa]

Ey

[MPa]

Ez

[MPa]

Nuxy

[-]

Nuxz

[-]

Nuyz

[-]

Gxy

[MPa]

Gxz

[MPa]

Gyz

[MPa]

0 421948 3673 3673 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

50000 420773 2498 2498 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

100000 420698 2423 2423 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

250000 420599 2324 2324 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

500000 420523 2248 2248 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

750000 420479 2204 2204 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

1000000 420448 2173 2173 0.371 0.003 0.003 3180 3180 3180

Tabulka 4 – Materiálové vlastnosti materiálu UHM2 v závislosti na počtu cyklů
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Počet

cyklů [-]

Ex

[MPa]

Ey

[MPa]

Ez

[MPa]

Nuxy

[-]

Nuxz

[-]

Nuyz

[-]

Gxy

[MPa]

Gxz

[MPa]

Gyz

[MPa]

0 128188 4993 4993 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

50000 127013 3818 3818 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

100000 126938 3743 3743 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

250000 126839 3644 3644 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

500000 126763 3568 3568 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

750000 126719 3524 3524 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

1000000 126688 3493 3493 0.339 0.013 0.013 3352 3352 3352

Tabulka 5 – Materiálové vlastnosti materiálu HS v závislosti na počtu cyklů

U všech tří materiálů je zjevný velký skok v materiálových vlastnostech po 50 000 cyklech. Tato

skoková změna je dána velikostí parametru α. Pokud by byla hodnota tohoto parametru rovna

např. 2, byla by změna materiálových vlastností po 50 000 cyklech řádově stejná jako mezi

50 000 a 100 000 cykly. Nicméně v takovém případě by byly rozdíly v napětí po výše

stanovených počtech cyklů v řádu jednotek MPa a změny průhybu by řádově byly v 10-6 mm.

I přes extrémní hodnoty parametru α nebylo dosaženo výraznějšího průhybu ani změn

napětí. Místo maximálního průhybu zůstalo nezměněno. Na Obr. 41, Obr. 42 a Obr. 43 je

zobrazen průhyb kompozitní hřídele v ose y po daném množství cyklů.

Obr. 41 Průhyb kompozitní hřídele po 50 000 cyklech
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Obr. 42 Průhyb kompozitní hřídele po 500 000 cyklech

Obr. 43 Průhyb kompozitní hřídele po 1 000 000 cyklů

I průhyb v řádu desetitisícin mm by měl na záběr ozubených kol nepatrný vliv, ale při daných

hodnotách zatížení je závěrem, že hřídel je opravdu předimenzována jak rozměry, tak

materiálovými vlastnostmi. Na Obr. 44 je zobrazen průběh průhybu v referenčním bodě

kompozitní hřídele (Obr. 15), který je umístěn ve středu ozubeného kola, v závislosti na počtu

cyklů. I při zanedbání počáteční skokové změny mezi 0 a 50 000 cykly je patrné, že změna

průhybu byla ke konci simulace při vysokém počtu cyklů již velmi malá oproti počátku. Je nutné

nicméně zdůraznit, že se jedná o změny v řádech desetitisícin mm. Na Obr. 45 je vynesen

pokles normalizované tuhosti v závislosti na počtu cyklů (opět v referenčním bodě).
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Obr. 44 Průhyb kompozitní hřídele v závislosti na počtu cyklů

Obr. 45 Pokles normalizované tuhosti kompozitní hřídele v závislosti na počtu cyklů

Posledním zajímavým bodem bylo, že místo největšího průhybu nebylo vůbec poblíž místa

s největším stavem poškození. Nicméně v oblasti, kde došlo k maximálnímu průhybu, byly

zaznamenané určité hodnoty stavu poškození.
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 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést rešerši v oblasti únavy kompozitních

materiálů a následně v praktické části vymyslet postup, jak provést simulaci degradace tuhosti

kompozitního materiálu, konkrétně za využití stavu poškození. Přestože nejsou k dispozici

programy, které by byly přímo určené pro tento úkol, podařilo se vytvořit postup, který lze

aplikovat na jakékoliv budoucí simulace při zkoumání únavy kompozitního materiálu. Daná

hřídel, která byla předmětem této diplomové práce, je nicméně natolik předimenzovaná, že

nelze ani při extrémních hodnotách zatížení dojít k výraznějším změnám v průhybu. Určitě by

bylo v budoucnu zajímavé provést simulace na jiných kompozitních součástech a zároveň

k tomu provést zkoušky na ověření celého postupu. Je důležité zmínit, že určitě mohou nastat

nepatrné odchylky při praktických experimentech z důvodu toho, že Fe-Safe počítal

s materiálem jako izotropním, nicméně program zároveň citlivě reaguje na materiálové změny

provedené v Abaqusu, a tudíž by odchylky způsobené touto skutečností neměly být příliš

velké. Určitě bude také zajímavé provést porovnání výsledků, až bude v budoucnu dostupný

program podobný Fe-Safe (nebo rozšíření funkcí Fe-Safe) určený přímo pro kompozity.
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