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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování degradace tuhosti kompozitního hřídele vlivem cyklického
zatěžování

Jméno autora: Karel Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Lukáš Pacoň
Pracoviště oponenta práce: CVUM – Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, poskytuje studentovi dostatečný prostor pro seberealizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání student splnil s menšími výhradami. Výhrady mám k objemu vykonané práce, neboť samotný model hřídele a
materiálová data student obdržel a jeho prací je provedení samotného výpočtu. Dle toho má také celá práce od Úvodu
k Závěru pouze 39 stránek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako průměrnou. Student uvádí, že kvůli předimenzování hřídele zvolil
nereálně hodnoty zatížení, ale postrádám v práci hodnotu toho skutečného provozního zatížení. Student dále uvádí, že
program Fe-Safe ve kterém provádí analýzu je určen pouze pro práci z izotropními materiály, to se domnívám, že může být
limitující v přesnosti analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po typografické i jazykové stránce v pořádku. Výhrady mám k rozsahu diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny potřebné citace jsou vyvedeny dle obvyklých norem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výhrady mám především k délce práce a množství vykonané práce. Rád bych se zeptal na následující otázky:

1. Jak byly do modelu zadány kompozitní vlastnosti? Odkud pochází a jak byly zjištěny?
2. Jak byla stanovena jemnost sítě a velikost elementů?
3. Jak limitujícím faktorem je použití Fe-Safe, který je určen pro izotropní materiály.
4. Jaké je vlastně reálné zatížení hřídele?
5. Jaký byl požadavek na tuhost hřídele?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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